MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.° 27/2024

NUNO MIGUEL CARAMUJO RIBEIRO CANTA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO.

TORNA PÚBLICO, ao abrigo do n.° 1 do artigo 56.° do Anexo I à Lei n.° 75/2013 de 12 de setembro,

as deliberações tomadas em Reunião Ordinária do Executivo Municipal de 07 de fevereiro do
corrente ano:

I - ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA

1- PROPOSTA N.° 921/2024 - Adenda ao Auto de Transferência de competências para o Município do
Montijo no domínio da saúde n.° ARSLVT/029/2023 - APROVADA.
2- PROPOSTA N.° 922/2024 - Atribuição de apoio financeiro ao Centro de Convívio dos Reformados,
Pensionistas e Idosos do Montijo para a elaboração de medidas de autoproteção, 2.° categoria de
risco no edifício municipal situado na Avenida Maestro Jorge Peixinho n.° 39, para aquisição de
máquina de lavar louça comercial e para aquisição de sete detetores de fumo, sete sinalizadores de
zona e um cabo de fogo - APROVADA.

II - DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA E PATRIMONIAL

1- PROPOSTA N.° 923/2024 - Adjudicação do procedimento e aprovação da minuta do contrato para
celebração do contrato de aquisição de uma viatura de recolha de resíduos urbanos para o Município
do Montijo - APROVADA.

Ill - DIVISÃO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

1- PROPOSTA N.° 924/2024 - Abertura de Procedimento Concursal Comum para constituição de
relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado para a carreira/categoria de Técnico
Superior (Engenharia em Automação Controlo e Instrumentação) - APROVADA.

IV - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

1- PROPOSTA N.° 925/2024 - Atribuição de subsídio aos Agrupamentos de Escolas do Concelho para
apoio à aquisição de materiais (didático e de desgaste) no ano letivo 2023/2024 - APROVADA.
2- PROPOSTA N.° 926/2024 - Atribuição de Bolsas de Estudo “Cidade de Montijo” - Ano Letivo
2023/2024 - APROVADA.

V - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA SAÚDE

1- PROPOSTA N.° 927/2024 - Ratificação da Adenda ao Protocolo de Cooperação e ao Acordo de
Consórcio, relativo a Programa Escolhas - Projeto UNI BAIRRO E9G - APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

VI - DIVISÃO DE CULTURA, BIBLIOTECA, JUVENTUDE E DESPORTO

1- PROPOSTA N.° 928/2024 - Cedência da sala principal do Cinema Teatro Joaquim D’Almeida ao
artista Fernando Correia Marques, para a Comemoração dos 45 anos de discografia - APROVADA.
2- PROPOSTA N.° 929/2024 - Fixação do preço dos bilhetes para os espetáculos inseridos na
programação do Cinema Teatro Joaquim D’Almeida, de fevereiro a junho 2024 - APROVADA.
3- PROPOSTA N.° 930/2024 - Aprovação do Protocolo de Colaboração a celebrar e a outorgar entre
0 Município do Montijo e a Federação Portuguesa de Tiro com Arco, referente à realização do Estágio
das Seleções Nacionais 2023/2024 - APROVADA.
4- PROPOSTA N.° 931/2024 - Aprovação do Protocolo de Colaboração a celebrar e a outorgar entre
o Município do Montijo e a Margem Turbulenta - Associação Desportiva e Cultural de Tiro com Arco,
referente à realização da Prova Desportiva Tiro c/ Arco no dia 25 de fevereiro de 2024 - APROVADA.
5- PROPOSTA N.° 932/2024 - Atribuição de apoio financeiro à Associação dos Antigos Alunos Somos
Peixinho para a aquisição de fatos e outros adereços para o “Carnaval 2024” - APROVADA.

VII - DIVISÃO DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS, AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

1- PROPOSTA N.° 933/2024 - Receção Provisória; Local: Concelho do Montijo; Obra:
“Repavimentação e Renovação de Infraestruturas da Rua João Pedro Iça”; Processo: F-28/2022 -
APROVADA.
2- PROPOSTA N.° 934/2024 - Alienação em Hasta Pública de um Lote Composto por 36 Veículos
Removidos da Via Pública ao Abrigo do Regulamento Municipal de Remoção de Veículos Abandonados
(RMRVA) - APROVADA.
3- PROPOSTA N.° 935/2024 - Alienação em hasta pública de lotes de materiais compostos por 2
contentores de escolas; colunas de iluminação acidentadas; material elétrico obsoleto em metal e
material diverso (trincheiras, gradeamentos e ferro) pertencentes ao Município de Montijo -
APROVADA.
4- PROPOSTA N.” 936/2024 - Hasta Pública para ocupação de Bancas e Lojas do Mercado Municipal
de Montijo e do Centro Comercial das Barreiras - APROVADA.
5- PROPOSTA N.° 937/2024 - Prorrogação do prazo para apresentação de propostas; Obra:
“Construção da Loja do Cidadão do Montijo”; Processo: F-77/2023 - APROVADA.

Paços do Município de Montijo, 08 de fevereiro de 2024.

O Presidente da Câmara Municipal

uno Ribeiro Canta